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“Avesto”da ilk pedagogik bilimlar mavjud bo‘lib, bu yerda yuksak axloq asosi 

yotadi va оila jamiyatning asosiy va organik birligi bo‘lib xizmat qiladi. Inson - 

ta’limotga ko‘ra Zardusht donishmandlar, muallimlar va ruhoniylar qo‘lida 

tarbiyalanganidan keyin iroda erkinligiga ega va yaxshi va yomonni tanlashi mumkin. 

Xorda Avesto va pedagogik fikrlarning rivojlanishi. “Avesto” asosida “Xorda 

Avesto” (forscha xord yoki xurddan) keyinchalik kichik yoki qisqartirilgan “Avesto” 

boʻlib, u faqat Avestoning asosiy ibodatlarini oʻz ichiga olgan. Bu har kungi 

Zardushtiylik ibodatlari to‘plami bo‘lib, u ham asl qismlardan, ham Avestoning 

asosiy matnidan olingan parchalardan tuzilgan. “Xo‘rda Avesto”ga kiritilgan yashtlar 
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keyinchalik A.Firdavsiyning “Shohnoma” (“Shohlar kitobi”) she’riy asarida 

qo‘llangan, yuksak ma’naviy qadriyatga ega bo‘lgan afsona va rivoyatlardan iborat. 

Pahlaviylar davrida “Avesto” mazmuni asosida bevosita tarbiyaviy ahamiyatga 

ega boʻlgan koʻplab tarbiyaviy kitoblar yozildi. 

Andarzi - maqol va aforizmlar shaklida tarbiyalovchi maslahat. Masalan: 

“Dunyodagi odamlarning eng ulug‘i mol-dunyoning ko‘payishini yaxshi amallar 

bilan bog‘lagani”, “Birovga hukmronlik qilishdan ko‘ra, o‘z ustidan hukmronlik 

qilish yoqimliroqdir”.  

V asrdan boshlab Andarz anʼanasi tez orada “donishmandlar”ning koʻrsatmalari 

va taʼlimotlarining maxsus adabiy janri sifatida paydo boʻldi, ular hozirgacha taʼlim 

maqsadlarida foydalaniladi. Hozirgi pedagogika fanida andarzalar “pand”, “hikmat”, 

“nasigat” nomlari bilan o‘qitish va tarbiyada keng qo‘llaniladi. 

Yer dunyosining zaifligi motivlari ko‘plab didaktik asarlarga singib ketgan, 

masalan, “Anushirvonning maslahatlari”. Bu asar “Anushervoni odil” (“Odil 

Anushervon”) taxallusi bilan mashhur bo‘lgan Eron hukmdori Xusravi Parvezning 

(531-579) donishmand saltanati haqida, ya’ni adolatli Anushervon. Ushbu asarda 

to‘plangan nasihat va tarbiyaviy hikoyalar bilim, donishmandlik, adolat, mehr-oqibat, 

bag‘rikenglik, insonparvarlik va boshqa umuminsoniy qadriyatlarga da’vat etib, ezgu 

ishlar, mardlik, qonunga itoatkorlik, bilim qobiliyatini oshirishga undaydi. 

“Menoi Xirad” (“Minui Xirad”) dialogi ko‘rinishidagi diniy va axloqiy insho 

“Aql ruhi” degan ma’noni anglatadi, bunda “Dono” oliy samoviy “Aql” Ruhidan 

insoniyatga erishishda yordam berishni so‘raydi ya’ni solihlik va ruhni qutqarish, 

odamlarni masalalarda bilimdon qilish, insonga tushunarsiz narsalarni kashf qilish. 

“Rivoyat” “an’ana” degan ma’noni anglatadi. Afsonalar syujeti birinchi marta 

Zardushtning o‘zi va o‘sha davrning boshqa tarixiy qahramonlari haqidagi avesto 

yozuvlarida qo‘llanilgan. Keyinchalik rivoyat asosida hadislar keladi va rivoyatda 

boshqa urf-odatlar keyinroq aytiladi.  

X-XII asrlargacha “Avesto”ga asoslangan “Bahrami Gur”, “Bundahishn”, 

“Darakhti Assurig” (“Assurig daraxti”), “Namaxa-i Manuchihr” (“Nomachoi 

Manuchehr”), “Ayatkar-i Zariron” (Ayodgori) kabi ko‘plab asarlar yozilgan. 

“Zareron” va boshqalar pahlaviycha, keyin forscha bo‘lib, ularning ta’lim va tarbiya 

haqidagi fikrlarini, ustozdan shogirdga, donishmanddan yosh avlodga maslahatlarini 

o‘rganishga imkon beradi ya’ni ta’lim tizimi va jarayoni, ta’lim va tarbiya jarayonida 

kuzatilayotgan qoidalar, o‘qituvchi va murabbiylarning, o‘quvchilarning vazifalari 

haqida to‘liq ma’lumot olish. 

Ko‘rib turganimizdek, zardushtiylik dinida ular ilm kuchiga chin dildan ishonib, 

jamiyat hayotida pirovard natijada ilm-fan va donolik g‘alaba qozonishiga 

ishonganlar. Zardushtiylik urf-odatlariga koʻra, 15 yoshda balogʻat yoshida yoshlar 

maxsus kiyim va fartuklar bilan diniy marosim oʻtkazish, balogʻatga inisitsiya 
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qilishlari kerak edi. 17 yoshida yigitlar harbiy yurishlarga borib, armiyada o‘z 

o‘rinlarini olgamlar va Gerodot bolalarni tarbiyalashning ushbu tizimini ma‘qullagan. 

Jismoniy, aqliy, axloqiy rivojlanish, mehnat tarbiyasini boshqarish ibtidoiy 

jamiyat sharoitida har bir shaxs uchun zarur bo‘lgan fazilatlarni shakllantirishni 

ta’minlab, bir butunga birlashtirdi. 

“Avesto”da mehnatsevarlik madh etilgan, aksincha, parazitlik qoralangan va 

yovuz ruh Ahrimanning xususiyatlaridan biri sanalgan. Shuning uchun, parazitlar va 

yolg‘onchilardan qochish tavsiya etiladi. Xuddi shu tushunchalar asosida haqiqat, 

adolat, do‘stlik, vatanparvarlik haqidagi boshqa pedagogik g‘oyalar paydo bo‘ldi. 

Zardushtiylikning inson tarbiyasi bilan bog‘liq xususiyatlaridan biri insonning 

pokligi va salomatligi g‘oyasi edi. Avestodagi kasalliklar daevalar merosi bilan 

bog‘liq, ya’ni axloqsizlik, muammo, kuch va yolg‘on. Shuning uchun har bir 

zardushtiy har kuni shaxsiy gigiyena qoidalariga rioya qilib, kasalliklarga qarshi 

kurashgan. Shuningdek, har kim o‘z turar-joyini, yerini, tuprog‘ini, suvini toza 

saqlashga majbur bo‘lgan, bunga xalqlarimiz hozir ham amal qilgan. 

Zardushtiylik dinida ta’lim olishning yana bir mezoni odamlarni jamoat tartibini 

saqlashga chaqirish edi. Jamoat tartibiga aralashganlar yolg‘onchi, sehrgar va yovuz 

Ahrimanning xizmatkorlari hisoblangan. 

Bundan yaqqol ko‘rinib turibdiki, “Avesto” mavjud bo‘lgan davrlarda ham 

pedagogikaning ahamiyati juda ham katta bo‘lgan va insonning ham axloqiy, ham 

ilmiy yetukligi jamiyatda katta ahamiyatga egadir. 
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